[image: image1.wmf]
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ

ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  18.08.2015                                                                                                     №48

город Нижневартовск, кабинет 312 здания администрации города Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 10.00 часов (сведения об участниках заседания указаны в протоколе заседания комиссии)

«Об организации профилактических мероприятий,
направленных на предупреждение, пресечение
и выявление фактов реализации алкогольной,
спиртосодержащей продукции несовершеннолетним»
Заслушав и обсудив информацию, территориальная комиссия установила:

Работа по выявлению фактов реализации несовершеннолетним  алкогольной и спиртосодержащей продукции, пива и напитков, изготовленных на его основе, личным составом ОДН УМВД России по городу Нижневартовску проводится на постоянной основе. В работе по предупреждению, пресечению и выявлению фактов реализации алкогольной и спиртосодержащей продукции  несовершеннолетним принимают участие представители субъектов профилактики и другие службы и подразделения Полиции.

Ссовместно с членами добровольной народной дружины каждый понедельник проводятся рейдовые мероприятия по микрорайонам города, в ходе которых отрабатываются места концентрации молодежи, несовершеннолетние и родители, состоящие на учете в ОДН, торговые точки на предмет реализации несовершеннолетним табачных изделий и спиртосодержащей продукции. 2 раза в месяц с привлечением специалистов учреждений системы профилактики и родительских патрулей проводятся  межведомственные рейды по  реализации Окружного закона от 10.07.2009  № 109 – оз. В ходе патрулирования проводятся проверки общественных мест, где запрещено нахождение детей  без сопровождения родителей (законных представителей), торговых предприятий с целью выявления фактов продажи несовершеннолетним алкогольной и табачной продукции, проверки по месту жительства неблагополучных семей, состоящих на учёте.  С апреля 2015 года в городе проводятся  межведомственные рейды   по выявлению фактов продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции несовершеннолетним с привлечением общественности в соответствии с утвержденным графиком. Задача по выявлению фактов продажи подросткам алкогольной и спиртосодержащей продукции ставится при проведении УМВД всех широкомасштабных оперативно-профилактических мероприятий и операций:   «Защита», «Здоровье»,  «Лидер», «Право ребенка», «Лето».  В результате данных мероприятий за 7 месяцев 2015 года было выявлено 60 фактов продажи несовершеннолетним алкогольной и спиртосодержащей продукции (7 месяцев 2014 года – 168 фактов, снижение на 64,3%).                                    На сегодняшний день Нижневартовским мировым судом рассмотрено 41 дело                     об административных правонарушениях, предусмотренных ст.14.16 ч.2.1, по которым наложены штрафы в размере 30.000 рублей. В ходе проводимых мероприятий по отработке торговых точек на предмет выявления повторных фактов реализации несовершеннолетним спиртосодержащей продукции  было возбуждено 4 уголовных дела по ст.151.1 УК РФ (7 месяцев 2014 года - 5).
Заслушав и обсудив информацию, территориальная комиссия постановляет:

Отделу по организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города разместить на сайте администрации города, в Нижневартовской городской газете «Варта» информацию о результатах проведенной работы по выявлению фактов продажи несовершеннолетними алкогольной продукции, об административной и уголовной ответственности за продажу несовершеннолетним алкогольной и спиртосодержащей продукции.
Срок исполнения: до 03.11.2015.

Председательствующий                                                                        И.М. Чурикова
_1073725311.unknown